
OBSAH

I. Ú v o d ...................................................................................................  11

II. Nejčastější otázky a o d p o v ě d i.......................................................  13
К čemu tyto dávky slouží?.................................................................  13
Jaké existují dávky pomoci v hmotné nouzi? .................................. 13
К čemu je příspěvek na živobytí u rčen? ..........................................  13
Kdo má na příspěvek na živobytí nárok? ........................................  13
Kdo je osobou v hmotné nouzi? .......................................................  14
Jaké jsou podmínky pro přiznání těchto dávek?..............................24
Na jakou formu bydlení mohu dávky získat?....................................25

III. Seznam použitých zkratek a zdrojů c ita c í.......................................35
Zkratky právních předpisů.................................................................... 35
Zkratky institucí a p o jm ů ...................................................................... 35
Zdroje c itac í........................................................................................... 36

ČÁST PRVNÍ: Řízení o dávkách pomoci v hmotné n o u z i....................... 37

IV. Sociální poradenství a poučovací povinnost orgánu
pomoci v hmotné nouzi .................................................................... 38
Právo na základní sociální poradenství............................................... 38
Obsah základního sociálního poradenství .........................................38
Záznam o poskytnutí poradenství ..................................................... 40
Nesprávné poučení v rozhodnutí o dávce...........................................43

V. Žádost o dávku, elektronická podání, příslušnost správního
orgánu, zas tupován í.......................................................................... 44
Podání žádosti datovou schránkou..................................................... 44
Povinnost přijmout i neúplnou žádost o dávku .................................. 45
Elektronická podání...............................................................................47
Místní příslušnost .................................................................................52
Zastoupení pro více řízení ...............................................................  54

VI. Základní zásady činnosti správních orgánů a principy
dobré správy ....................................................................................... 55

5



OBSAH

VII. Rozhodnutí o žádosti o dávku a možnosti o b ra n y ........................59
Lhůta pro vydání rozhodnutí.................................................................59
Oznámení o dávce ............................................................................... 61
Námitky proti oznámení......................................................................... 62
Rozhodnutí o dávce ............................................................................. 64
Odvolání proti rozhodnutí .....................................................................66

Vlil. Překážka v řízení, doručování .......................................................... 68
Překážka v řízení....................................................................................68
Doručování úřadem p ráce .....................................................................69

IX. Zastavení výplaty dávek pomoci v hmotné nouzi ........................72
Zákonné důvody zastavení výplaty dávky ........................................... 72

X. Řízení o neprávem odepřené dávce ................................................ 78
Zahájení řízení o neprávem odepřené d á v c e .....................................78
Žádost o odstranění nečinnosti............................................................. 80

XI. Správní ž a lo b a ......................................................................................82

ČÁST DRUHÁ: Základní pojmy v systému pomoci v hmotné nouzi . . .  87

XII. Okruh oprávněných osob a podmínka bydliště na území
České re p u b lik y ....................................................................................88

XIII. Definice hmotné n o u z e ....................................................................... 92
Pozitivní vymezení pojmu .....................................................................92
Negativní vymezení pojmu ...................................................................93

XIV. Stanovení okruhu společně posuzovaných osob ........................99
Definice po jm u........................................................................................ 99
Společné posuzování rodičů a zletilých d ě t í .......................................99
Společné posuzování osob užívajících b y t ....................................  100
Osamělý rodič užívající byt se svými rod ič i....................................  101
Vyloučení z okruhu společně posuzovaných o s o b .......................  103

XV. Sociální šetření a šetření v místě pro vyhodnocení
podmínek nároku na dávky .......................................................... 106
Sociální šetření a šetření v místě a jejich účel .............................. 107
Ohlášení termínu še třen í..................................................................  108
Oprávnění к provedení šetření ........................................................ 109
Znemožnění provedení še tře n í........................................................ 110

6



OBSAH

Provedení šetření bez souhlasu .......................................................  111
Opakované provádění še třen í............................................................ 112

XVI. Příjem a podstatný pokles příjmu ................................................  114
Příjem pro účely dávek pomoci v hmotné nouzi ............................. 114
Podstatný pokles příjmu ....................................................................  118

XVII. Celkové sociá lní a majetkové poměry a m ožnost zvýš it si
příjem vlastním  p ř ič in ě n ím .............................................................. 120
Celkové sociální po m ěry ....................................................................  120
Celkové majetkové pom ěry................................................................  124
Zjišťování majetkových poměrů orgánem pomoci v hmotné
nouzi .....................................................................................................  132
Povinnost uplatnit nároky a pohledávky ..........................................  134
Zvýšení příjmu vlastní prací, veřejná s lu ž b a ...................................  138

XVIII. Povinnosti příjemců dávek a přeplatky na dávkách pomoci
v hmotné nouzi .................................................................................. 141
Povinnosti příjemců dávek pomoci v hmotné nouzi ......................  141
Přeplatky na dávkách pomoci v hmotné nouzi ............................... 144

ČÁST TŘETÍ: Příspěvek na ž iv o b y t í ............................................................ 147

XIX. Výše příspěvku na živobytí ............................................................ 148
Výpočet výše příspěvku na živobytí ................................................  148
Určení částky ž iv o b y tí......................................................................... 149

ČÁST ČTVRTÁ: Doplatek na bydlení .........................................................  155

XX. Podporované form y bydlení a právní titu l к bydlení .................  156
Sociální pomoc v oblasti bydlení .....................................................  156
Standardní forma bydlení v b y tě .......................................................  157
Ostatní formy bydlení .........................................................................  158
Pobytová zařízení sociálních s lu ž e b ................................................. 160
Povinnost hledat přiměřené standardní bydlení ............................. 161
Případy hodné zvláštního zřetele -  sepětí s o b c í ..........................  162
Prokázání právního titulu к b yd len í...................................................  164

XXI. Nájem b y tu ..........................................................................................  167
Písemný doklad prokazující nájemní v z ta h ...................................... 167
Posouzení smlouvy podle obsahu .....................................................  169

7



XXII. Jiný než obytný prostor ................................................................ 173
Případ hodný zvláštního zřetele .....................................................  173

XXIII. Ubytovny .........................................................................................  180
Souhlas a doporučení obce .............................................................. 180
Limity započítání nákladů na bydlení v ubytovně .........................  181

XXIV. Podmínka trvalého pobytu .........................................................  184

XXV. Náklady na bydlení ........................................................................  186
Nájemné v místě obvyklé ................................................................ 186
Služby spojené s užíváním bytu .....................................................  189
Úhrada prokazatelné spotřeby energií ..........................................  190
Nedoplatky a přeplatky za energie a služby .................................. 191

ČÁST PÁTÁ: Mimořádná okamžitá pomoc ............................................  195

XXVI. Základní charakteristika dávky ...................................................  196
Základní charakteristika dávky .......................................................  196
Žádost o mop ...................................................................................  198
Účel mimořádné okamžité pomoci ................................................... 201
Přístup úřadu práce a správních soudů к m o p ............................. 202
Faktor času při poskytování mop ......................................................203
Výplata dávky ......................................................................................204

XXVII. MOP v případě hrozby vážné újmy na z d ra v í.............................. 205
Vymezení podmínek pro přiznání d á v k y ...........................................205
Nepřihlížení к osobám společně posuzovaným .............................. 207
Výše dávky ..........................................................................................208
Opakování žádosti............................................................................... 208
Okruh oprávněných osob .................................................................. 208
Typické situace pro poskytnutí tohoto druhu m o p ............................209
Způsob výplaty d á v k y .........................................................................209

XXVIII. MOP v případě vážné mimořádné u d á lo s ti................................ 211
Vymezení podmínek pro poskytnutí d á v k y ....................................  211
Okruh oprávněných osob .................................................................. 212
Společně posuzované osoby ............................................................ 212
Výše dávky ..........................................................................................212
Typické situace pro přiznání tohoto druhu m op ................................ 213
Případ řešený ochráncem .................................................................. 213
Výplata dávky ......................................................................................213



OBSAH

XXIX. MOP k úhradě nezbytného jednorázového v ý d a je ................... 214
Vymezení podmínek pro poskytnutí dávky .................................... 214
Příklady nezbytných jednorázových výda jů ....................................... 220
Výdaje, na které mop nelze poskytnout .........................................229
Okruh oprávněných osob ................................................................... 232
Nepřihlížení к osobám společně posuzovaným ...............................232
Výše dávky ...........................................................................................232
Nevratnost dávky.................................................................................. 233
Výplata dávky .......................................................................................234

XXX. MOP na úhradu nákladů na předměty dlouhodobé
p o tře b y ................................................................................................. 236
Vymezení podmínek pro přiznání d á v k y ........................................... 236
Situace, kdy není třeba mop poskytnout.........................................241
Okruh oprávněných osob ................................................................... 245
Osoby společně posuzované .............................................................245
Výše dávky ...........................................................................................245
Žádost o dávku .................................................................................... 246
Osvědčení realizace výdaje ...............................................................246
Sociální š e tře n í.................................................................................... 247
Výplata dávky .......................................................................................247

XXXI. MOP na výdaje související s dětmi ................................................248
Vymezení podmínek pro přiznání d á v k y ............................................248
Příjmy a celkové majetkové a sociální pom ěry .................................248
Výdaje, na které lze mop poskytnout ................................................248
Společně posuzované osoby .............................................................253
Okruh oprávněných osob ................................................................... 253
Výše dávky ...........................................................................................253
Výplata dávky .......................................................................................254

XXXII. MOP při ohrožení sociálním vyloučením ..................................... 255
Vymezení podmínek pro přiznání d á v k y ........................................... 255
Nedostatek finančních prostředků...................................................... 258
Faktor času ...........................................................................................259
Typický případ pro poskytnutí d á v k y ..................................................259
Neúčelovost dávky ..............................................................................259
Výše dávky ...........................................................................................259
Nepřihlížení к osobám společně posuzovaným ...............................260
Oprávněné osoby ................................................................................ 260
Výplata dávky ...................................................................................... 260

9



ČÁST ŠESTÁ: Sociální práce ....................................................................... 261

XXXIII. Sociální práce v oblasti pomoci v hmotné n o u z i..................... 262
Úřad práce a sociální pracovníci........................................................ 262
Sociální p rá c e .......................................................................................262
Sociální práce na úřadu práce .......................................................... 263
Spolupráce v rámci case managementu........................................... 265
Povinnosti sociálního pracovníka ...................................................... 265
Z á v ě r......................................................................................................269

XXXIV. Výplata dávek, zvláštní příjemce a přímá úhrada ........................ 270
Výplata dávek pomoci v hmotné nouzi ............................................. 270
Zvláštní příjemce dávek a přímá úh rada........................................... 273

XXXV. Vybraná stanoviska ochránce ........................................................ 275

Závěr ...................................................................................................................451
Rejstřík ...............................................................................................................454


